
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,633,360 2,008,200 2,625,160

1.지방자치단체이전수입 36,000 0 36,000

1.교육경비보조금 36,000 0 36,000

1.기초지방자치단체전입금 36,000 0 36,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,000 0 36,000
(성립전_1추)명장육성사업보조금 : 36,000,000

원*1교=
36,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,561,045 2,008,200 2,552,845

1.교육비특별회계전입금수입 4,561,045 2,008,200 2,552,845

1.교육비특별회계전입금 4,561,045 2,008,200 2,552,845

1.학교운영비전입금 1,215,277 1,215,277 0

2.목적사업비전입금 2,279,275 0 2,279,275
(성립전_1추)시설관리업무지원 : 12,717,000원

 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)실험실습기자재확충비 : 

113,650,000원 * 1교 =
113,650,000

예술교육지원사업비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

학교탈의실설치지원비 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

다꿈사랑방학교 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)특성화고혁신지원사업비 : 

350,000,000원 * 1교 =
350,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 13,719,000

원 * 1교 =
13,719,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 26,389,000

원 * 1교 =
26,389,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 29,292,000원

 * 1교 =
29,292,000

(성립전_1추)한국어교실운영비 : 5,300,000원 

* 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 19,073,000원

 * 1교 =
19,073,000

(성립전_1추)제101회전국체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,857,000원 * 1교 =
14,857,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000
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(성립전_1추)급식종사자인건비 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 56,922,000원

 * 1교 =
56,922,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 3,332,000원 * 1교 =
3,332,000

관현악부악기지원 : 36,400,000원 * 1교 = 36,400,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 4,064,000

원 * 1교 =
4,064,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

목공체험교실운영비 : 10,853,000원 * 1교 = 10,853,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

23,567,000원 * 1교 =
23,567,000

(성립전_1추)학업중단예방운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비) : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 9,070,000

원 * 1교 =
9,070,000

(성립전_1추)위생용품지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

기능경기대회운영지원비 : 1,400,000,000원 * 

1교 =
1,400,000,000

(성립전_1추)직업계고학점제선도학교운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

3.입학금수업료지원금 108,757 0 108,757 (성립전_1추)교육급여 : 5,336,000원 * 1교 = 5,336,000

(성립전_1추)특성화고장학금 : 103,421,000원 

* 1교 =
103,421,000

4.학교운영지원비지원금 156,518 156,518 0

5.급식비지원금 636,405 636,405 0

6.방과후학교활동비지원금 22,200 0 22,200 방과후학교운영비 : 22,200,000원 * 1교 = 22,200,000

7.현장체험학습비지원금 45,600 0 45,600 수학여행지원비 : 45,600,000원 * 1교 = 45,600,000

8.교과서비지원금 46,013 0 46,013
(성립전_1추)교과서무상지원비 : 35,683,000원

 * 1교 =
35,683,000

(성립전_1추)교과서무상지원비 : 7,963,000원 

* 1교 =
7,963,000

교육급여 : 2,367,000원 * 1교 = 2,367,000

9.교복구입지원금 51,000 0 51,000 신입생교복구입지원비 : 51,000,000원 * 1교 = 51,000,000

3.기타이전수입 36,315 0 36,315

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
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1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
체육 장학금 발전기금전입금 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

2.기타공공이전수입 34,315 0 34,315

1.기타공공지원금 34,315 0 34,315

1.기타공공지원금 34,315 0 34,315
(성립전_1추)2019학년사업주직업능력개발훈련

비환급금 : 34,214,790원*1교=
34,215,000

대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원*1교= 100,000

2.자체수입 227,639 356,939 -129,300

1.학부모부담수입 195,139 324,939 -129,800

1.수익자부담수입 195,139 324,939 -129,800

1.급식비 123,750 123,750 0

1.급식비 101,734 101,734 0

2.우유급식비 22,016 22,016 0

2.현장체험학습비 36,463 84,463 -48,000

1.현장체험학습비 36,463 84,463 -48,000
수학여행비 : (300,000원*160명) - 96,000,000

원=
-48,000,000

3.졸업앨범비 19,926 19,926 0

1.졸업앨범비 19,926 19,926 0

4.교과서비 15,000 30,800 -15,800

1.교과서비 15,000 30,800 -15,800
교과서비 : (100,000원*308명) - 46,600,000원

=
-15,800,000

5.교복구입비 0 66,000 -66,000

1.교복구입비 0 66,000 -66,000
교복구입비 : (300,000원*220명) - 

132,000,000 =
-66,000,000

2.행정활동수입 32,500 32,000 500

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 5,500 5,000 500

1.이자수입 5,000 5,000 0
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1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 폐식용유매각대금 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 54,987 50,000 4,987

1.전년도이월금 54,987 50,000 4,987

1.순세계잉여금 54,763 50,000 4,763

1.순세계잉여금 54,763 50,000 4,763

1.순세계잉여금 54,763 50,000 4,763 이월금 : 4,762,126원*1회= 4,763,000

2.정산대상재원사용잔액 224 0 224

1.정산대상재원사용잔액 224 0 224

1.정산대상재원사용잔액 224 0 224 보조금잔액반환금 : 223,140 *1교= 224,000

세입합계 4,915,986 2,415,139 2,500,847

4박금주 2020년 05월 18일 08시 41분 17초 전라북도교육청 이리공업고등학교


